SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/5

EDITAL Nº 919/GR/UFFS/2018

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA CHAMADA PRESENCIAL -

PROCESSO SELETIVO UFFS 2018/2

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no item 4.6 e subsequentes

do EDITAL Nº 610/GR/UFFS/2018, torna pública a lista dos(as) candidatos(as) convocados(as)

a participar da sétima chamada, na modalidade presencial, para ocupação de vagas nos cursos

de graduação em Medicina/Bacharelado/Integral do Campus Chapecó, oferecidas pela UFFS no

Processo Seletivo UFFS 2018/2 nos quais há vagas em aberto, conforme item 2 deste Edital.

1 DA CHAMADA PRESENCIAL

1.1 A 7ª chamada do Processo Seletivo 2018/2 da UFFS ocorrerá na modalidade presencial, em

sessão a ser realizada na data, local e horário relacionados no quadro e itens abaixo.

1.1.1 Quadro com os cursos, datas e horários das chamadas presenciais:
Campus Curso Data da sessão Horário do início da sessão

CCH Medicina - B/I 20/08/2018 14h

1.1.2 Endereço do Campus Chapecó: Rodovia SC 484, km 2, s/n, bairro Fronteira Sul (saída para

Guatambu/SC), na cidade de Chapecó /SC, no Auditório, no bloco A - sala 102.

1.2 Para participar da sessão de chamada presencial, o candidato convocado por meio deste

Edital, ou seu(sua) procurador devidamente constituído, deverá comparecer na data e local acima

discriminados, até o limite do horário de início da sessão do curso, conforme quadro constante

no item 1.1.1.

1.2.1 Não será permitida a entrada no local da sessão de chamada presencial após o horário

de início da sessão do respectivo curso.

1.2.2 Os presentes não poderão ausentar-se do local após o início da sessão de chamada

presencial.

1.2.3 Somente poderão ingressar no local da sessão de chamada presencial candidato convocado

por meio deste edital, ou seu(sua) procurador devidamente constituído, exceto no caso de

candidato menor de 18 anos de idade, o qual poderá estar acompanhado de seu(sua) responsável

legal - pai, mãe ou tutor devidamente identificado - ou portador de necessidades especiais que

necessite de acompanhante, devidamente identificado.

1.3 Para ingresso no local em que será realizada a sessão de chamada presencial, o candidato ou

seu(sua) procurador deverá apresentar documento de identificação com foto e estar de posse de

toda a documentação de matrícula relacionada no ANEXO I do EDITAL Nº

610/GR/UFFS/2018 disponível no site www.uffs.edu.br/estudenauffs.

1.3.1 O candidato, seu(sua) acompanhante e/ou procurador presente à sessão não poderá

estabelecer contato com terceiro após o início da sessão de chamada presencial.

1.4 Após o início da sessão, será realizada a chamada nominal dos(as) candidatos(as)

convocados(as), por curso e modalidade de inscrição, para preenchimento das vagas apontadas

no item 2, de acordo com os critérios constantes no item 5 do EDITAL Nº 610/GR/UFFS/2018.

1.4.1 O candidato chamado e presente à sessão, pessoalmente ou por meio de procurador

devidamente constituído, será encaminhado imediatamente para a realização da matrícula, a qual

somente se efetivará após a conferência de toda a documentação e do atendimento aos critérios

da respectiva modalidade de concorrência.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
http://www.uffs.edu.br/estudenauffs
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/5

1.4.2 Será realizada a chamada oral dos(as) candidatos(as) para efetivação da matrícula até o

preenchimento das vagas não ocupadas de cada um dos cursos/modalidades, ou da chamada de

todos os(as) candidatos(as) aptos(as) presentes.

1.5 A convocação de que trata este Edital possibilita a participação do candidato na chamada

presencial. A obtenção da vaga dependerá do número de candidatos(as) presentes na respectiva

sessão, observando a modalidade de inscrição do candidato e da vaga ainda não ocupada

conforme discriminado no item 2.

1.6 O candidato classificado ou seu representante legal que, no momento da chamada oral, não

estiver presente no local da sessão ou que não apresentar toda a documentação relacionada no

ANEXO I do EDITAL Nº 610/GR/UFFS/2018 perderá imediatamente o direito à vaga, sem

direito a recurso.

1.6.1 O candidato ou seu representante legal cuja documentação não atenda aos critérios da

modalidade de inscrição será reclassificado, conforme item 2.6.1 do EDITAL Nº

610/GR/UFFS/2018.

1.7 O candidato que possui vínculo ativo com a UFFS, no campus de oferta do curso, está

dispensado da apresentação da documentação de matrícula constante no Item 1 do ANEXO I do

EDITAL Nº 610/GR/UFFS/2018. Caso seja identificada documentação incompleta junto à UFFS

compete ao (à) candidato providenciar a mesma no prazo determinado para a matrícula.

1.7.1 O disposto no item 1.7 não se aplica à relação de documentos necessária para a

comprovação das ações afirmativas referentes à renda, raça/cor e pessoa com deficiência.

1.8 O candidato presente à sessão de chamada presencial que não for chamado para realizar

matrícula poderá manifestar seu interesse em permanecer em uma Lista de Espera do curso. Esta

lista poderá ser utilizada pela UFFS, em caso de abertura de vaga no curso conforme o item 6.12

e 6.13 do EDITAL Nº 610/GR/UFFS/2018.

1.9 A relação de candidatos(as) convocados(as) consta no ANEXO I deste Edital.

1.10 O candidato convocado por este Edital poderá sanar suas dúvidas referentes à

documentação por meio de plantão:

I - Campus Chapecó
a) O plantão tira dúvidas da documentação referente à análise de renda poderá ser feito por

meio dos telefones (49) 2049-6488 e (49) 2049-6478, no dia 17 de agosto de 2018 ou por meio

do e-mail sae.ch@uffs.edu.br.

b) O plantão tira dúvidas da documentação referente à matrícula, para todos(as)

candidatos(as) convocados(as), poderá ser feito por meio do telefone (49) 2049-6420 ou (49)

2049-6491, no dia 17 de agosto de 2018 ou por meio do e-mail sec.acad.ch@uffs.edu.br.

2 QUADRO DE VAGAS REMANESCENTES

I - Vagas por modalidade de concorrência
Campus Curso - Modalidade/Turno Total A0 L1 L2 L5 L6 L9 L13 V1148 V1149

CCH Medicina - B/I 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0

2.1 O quantitativo de vagas descrito no quadro acima poderá ser alterado, para mais, caso houver

desistência de estudantes já matriculados(as), formalizada até a data da publicação do edital de

convocação dos(as) candidatos(as) selecionados(as) neste Edital.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS
3.1 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o candidato que,

comprovadamente, para realizar o Processo Seletivo UFFS 2018.2, tiver usado documentos e/ou

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/5

informações falsas ou outros meios ilícitos, assegurando-lhe o contraditório e a ampla defesa,

sem prejuízo das sanções penais eventualmente cabíveis.

3.2 Aplicam-se aos(às) candidatos(as) convocados(as) por meio deste edital as demais

disposições constantes no EDITAL Nº 610/GR/UFFS/2018, disponível no site

www.uffs.edu.br/estudenauffs.

3.3 Os casos omissos serão resolvidos pela UFFS, Comissão Permanente de Processo Seletivo.

Chapecó-SC, 16 de agosto de 2018.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

Reitor em exercício

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0610
http://www.uffs.edu.br/estudenauffs

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/5

ANEXO I

RELAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

Campus Curso Nº de inscrição Nome do candidato Classificação geral no curso Modalidade

CCH Medicina 171004537444 Karen Nataly Cemin 220 L1

CCH Medicina 171005216238 Betania Francisca dos Santos 222 L1

CCH Medicina 171065651456 Murilo Andre Schemmer 224 L1

CCH Medicina 171024047119 Poliana Tais Silveira 225 L1

CCH Medicina 171002798345 Marielle Neiva da Silva 226 L1

CCH Medicina 171016460411 Lucas Santos de Miranda 227 L1

CCH Medicina 171007589186 Luana Carolina Paulo 230 L1

CCH Medicina 171040392523 Paula Cristina Souza Diniz 231 L1

CCH Medicina 171040462490 Jonatha Wruck 232 L1

CCH Medicina 171005071625 Alana Zanella 233 L1

CCH Medicina 171035598068 Iago Fane Borborema 236 L1

CCH Medicina 171004498902 Milena Maria Vieira 237 L1

CCH Medicina 171008267238 Kascinelle Alessandra Rehbein Kaercher 238 L1

CCH Medicina 171006053457 Amanda Sabrina Severgnini 239 L1

CCH Medicina 171030745722 Fernando de Oliveira Dias 241 L1

CCH Medicina 171000167865 Jorge Guilherme Dias Salgado 242 L1

CCH Medicina 171028985215 Nielly Sohaylla Monteiro Parreira 243 L1

CCH Medicina 171001432748 Renata Tabalipa 244 L1

CCH Medicina 171021001051 Jullye Gavioli 245 L1

CCH Medicina 171014608896 Fernando Cremasco Fukayama 246 L1

CCH Medicina 171014115066 Leonardo Lacerda Amaral 247 L1

CCH Medicina 171048663966 Yuri Mateus Muniz Martins Souza 249 L1

CCH Medicina 171041253740 Bruna Alves Martins 250 L1

CCH Medicina 171002793155 Camila Any Mazzocco 254 L1

CCH Medicina 171005386031 Gabriel Carmo Guimaraes 258 L1

CCH Medicina 171007844649 Elen Cristina de Sousa 259 L1

CCH Medicina 171031553463 Daniela dos Santos Valerio 261 L1

CCH Medicina 171006525819 Thais Carolina Fernandes de Castro 264 L1

CCH Medicina 171043691467 Rawan Rabelo Ferraz Viana 265 L1

CCH Medicina 171007701963 Pietra Pottker 268 L1

CCH Medicina 171005335053 Jhenniffer Barradas Soares 269 L1

CCH Medicina 171032913047 Fernanda Ayumi Nagay Yoshihara 270 L1

CCH Medicina 171001628238 Guilherme Kunkel da Costa 271 L1

CCH Medicina 171003457750 Guilherme Taioqui Fioruci 275 L1

CCH Medicina 171004713706 Betina Boemeke Kuhn 276 L1

CCH Medicina 171040407214 Isabela Hodecker da Silveira 285 L1

CCH Medicina 171009775809 Gian Carlo Araujo do Amaral 286 L1

CCH Medicina 171031962581 Izadora Cunha Rocha 287 L1

CCH Medicina 171017685776 Johnatas Guering de Mattos 288 L1

CCH Medicina 171006993082 Adinei Abadio Soares 292 L1

CCH Medicina 171008214081 Breno Bueno Junqueira 295 L1

CCH Medicina 171019077105 Vyctor Pereira Alvarenga 297 L1

CCH Medicina 171002966264 Joao Paulo Rodrigues Morelato 298 L1

CCH Medicina 171020574587 Eduarda Gabriele Pinto 300 L1

CCH Medicina 171003549705 Luiz Alberto de Oliveira 301 L1

CCH Medicina 171034290154 Alessandra da Costa 302 L1

CCH Medicina 171054358667 Camila da Mata Pires 304 L1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/5

CCH Medicina 171000097500 Raquel Ayres Pereira Medina 307 L1

CCH Medicina 171004517180 Layanna Nayra dos Santos 309 L1

CCH Medicina 171000313378 Jaqueline de Rosso Neves 312 L1

CCH Medicina 171004745138 Natan Carpenedo 314 L1

CCH Medicina 171008699190 Matheus Henrique Bittencourt 315 L1

CCH Medicina 171033420125 Adalberto de Souza Marinho Neto 316 L1

CCH Medicina 171031310799 Izabela Carneiro Neves 320 L1

CCH Medicina 171031439002 Paula Juliane Zanin 324 L1

CCH Medicina 171034982867 Evelyn Paradzinski Alves 325 L1

CCH Medicina 171012143128 Stefania Santos Bercan 328 L1

CCH Medicina 171015355208 Ana Claudia da Rosa Pimentel 331 L1

CCH Medicina 171008105396 Aline Bezerra Veras 333 L1

CCH Medicina 171014232986 Lurya Marcela Lopes Bertoluzzi 336 L1

SIGLA DESCRIÇÃO

L1
Vagas reservadas a candidatos(as) com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salários mínimos

e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (LEI Nº 12.711/2012).

CCH Campus Chapecó

B/I Bacharelado/Integral

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm